Dacă îndatorăm parohiile să augmenteze
biblioteca oficiului parohial, totodată îndato
răm şi preoţimea să se folosească cu diliginţă
de această bibliotecă, ca scopul, ce-1 urmărim
să se poată realiza pentru promovarea vieţii
religioase morale şi culturale a poporului.

Arad, din şed. cons. a Sen. bis., ţinută
în 27 Iulie (9 August) 1923.

âloan c7. ttfapp
Episcop.

Organizarea seminariilor teoiegice.
D. Const. Banu, ministrul cultelor şi .ar

telor, a terminat redacţiunea proectului de lege
pentru organizarea seminariilor noastre teo
logice.

Acest proect a şi fost tipărit şi distribuit
tuturor membrilor cari compun comisiunea
care-i va da redacţiunea definitivă.

ţiune personală şi despre eventualul serviciu — ale
recurenţilor din altă diecesă şi cu învoirea Dlui
Episcop diecezan de a putea recurge — şi adresate
Comitetului parohial din Găvoşdia, să se trimită ofi
ciului protopopesc din Radna. Prezentarea în parohie
să va face conform dispoziţiunilor regulamentare în
vigoare.

Radna, la 17/30 Iulie, 1923.
Procopie Givulescu, m. p. protopresbiter.

- • — 2—3
Pentru îndeplinirea parohiei de cl. Hl-a Musteşti,

se publică concurs cu termin de 30 zile.
Dotaţie: 1. Sesie parohială 29 jug. 9 4 9 Q
2. Bir şi Stole legale.
3. Casă parohială şi supra edificate.
Alesul va predica cel puţin de douăori pe lună,

din Siria, adresate
Comitetului parohial din Comlăuş şi cu stricta ob
servare a §. 33 din regulamentul pentru parohii, con
curenţii ver avea a se prezenta în sf. biserică din
Comlăuş pentru a-şi arăta desteritatea în celea rituale
şi omiletică.

Dat în şedinţa extraordinară a Comitetului pa
rohial ort. r6m. din Comlăuş, la 18 Iunie (1 Iulie) 1923.

Ioan Stana, m. p. Grigorie Ardelean, m. p.
paroh, preş. corn. par. notarul adhoc al com. par.

In conţelegere cu: Mihail Lucuţa, m. p. proto-
presbiter ort. rom.

1—3

In temeiul rezoluţiei Ven. Consistor din Arad de
Nr. 2009/1923, prin aceasta să escrie concurs pentru
îndeplinirea parohiei de cl.